



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/12/2025

Hora: 08:53:55

Número da Licitação **000067 / 2025**
Modalidade **(PCE) Pregão Eletrônico Lei 14.133/21**
Processo Nº **000894**
Data de Emissão **30/12/2025**

Secretaria: SECRETARIA DE EDUCACAO,CULTURA,DESPORTO E TURISMO

Finalidade: CONTRATAÇÃO EXCLUSIVA DE EMPRESAS BENEFICIÁRIAS DA LC 123/06 PARA FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA MERENDA ESCOLAR, para Secretaria de Educação, Cultura, Desporto e Turismo, conforme descrito no Anexo I – Termo de Referência deste Edital, através do Processo de Licitação nº 894/2025, na modalidade Pregão Eletrônico nº 67/2025, pelo Sistema de Registro de Preços nº 45/2025, através do site www.pregaoonlinebanrisul.com.br.

Relação dos Itens

Lote/Item	Qtde	Unidade	Descrição	Referência	Total
0000/001	210,00	KG	ABACATE	10,76	2.259,60

Descrição Adicional:
ABACATE - kg, em condições adequadas, sem manchas escuras, batidas ou amassados.

0000/002	1.330,00	UN	ABACAXI	6,87	9.137,10
----------	----------	----	---------	------	----------

Descrição Adicional:
ABACAXI – Tipo pérola, unidade de tamanho médio, firmes, sem machucados ou perfurações. Boa apresentação ao exame visual, boas condições de consumo, peso médio da fruta 1,5 kg.

0000/003	155,00	KG	ABÓBORA MORANGA	4,62	716,10
----------	--------	----	-----------------	------	--------

Descrição Adicional:
ABÓBORA MORANGA – madura, com casca sem brilho e firme, sem ferimento ou defeito, intactas e bem desenvolvidas, livre de terras ou corpos estranhos aderentes a superfícies externa em bom estado para consumo, kg,

0000/004	35,00	PAC	AÇUCAR CRISTALIZADO PCT 5KG	17,93	627,55
----------	-------	-----	-----------------------------	-------	--------

Descrição Adicional:
AÇÚCAR CRISTALIZADO - em embalagens de 5 kg.

0000/005	67,00	PAC	AÇUCAR MASCAVO, PACOTE DE 500GR	13,49	903,83
----------	-------	-----	---------------------------------	-------	--------

Descrição Adicional:
AÇÚCAR MASCAVO - Embalagem atóxica, com identificação (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, fornecedor, data de fabricação, peso e validade. Produto com validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega. Em condições sanitárias ideais, embalagens de 500g.

0000/006	49,00	UN	AGRIÃO	4,16	203,84
----------	-------	----	--------	------	--------

Descrição Adicional:
AGRIÃO – em condições de consumo ideais, de elevada qualidade, folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem desenvolvidas. Livres de insetos, parasitas e enfermidades assim como danos por eles provocados, livre de folhas externas sujas, de terra aderente, odor e sabor estranhos. Unidade (peso médio 200g)

0000/007	9,00	UN	ALECRIM	4,46	40,14
----------	------	----	---------	------	-------

Descrição Adicional:
ALECRIM - pote com peso líquido, desidratado, 30 gr

0000/008	900,00	UN	ALFACE	4,20	3.780,00
----------	--------	----	--------	------	----------

Descrição Adicional:
ALFACE – em condições de consumo ideais, de elevada qualidade, folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem desenvolvidas, devem apresentar uniformidade no tamanho, aroma e cor. Estarem livres de insetos, parasitas e



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/12/2025

Hora: 08:53:55

enfermidades assim como danos por eles provocados, estarem livres de folhas externas sujas, de terra aderente, odor e sabor estranhos. Unidade (peso médio 300g).

0000/009	107,00	PAC	ALHO	16,07	1.719,49
----------	--------	-----	------	-------	----------

Descrição Adicional:

ALHO – em condições ideais de consumo, tipo 1, não devem estar murchos ou machucados, nem com brotamentos. Embalagens de 100g.

0000/010	230,00	UN	ALIMENTO COM SOJA	11,48	2.640,40
----------	--------	----	-------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Alimento com soja - (crianças de 6 meses) original, embalagem longa vida, litro

0000/011	110,00	UN	ALIMENTO DE SOJA SABOR IOGURTE	14,99	1.648,90
----------	--------	----	--------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

Alimento com soja sabor iogurte com pedaços de frutas - bandeja com 4 copos de 100g cada (para crianças de 6 meses)

0000/012	30,00	UN	ALMEIRÃO	4,03	120,90
----------	-------	----	----------	------	--------

Descrição Adicional:

ALMEIRÃO – em condições de consumo ideais, de elevada qualidade, folhas verdes, sem traços de descoloração, intactas, firmes e bem desenvolvidas, devem apresentar uniformidade no tamanho, aroma e cor. Estarem livres de insetos, parasitas e enfermidades assim como danos por eles provocados, estarem livres de folhas externas sujas, de terra aderente, odor e sabor estranhos. Unidade (peso médio 300g).

0000/013	90,00	UN	AMIDO DE MILHO 500 GRAMAS	8,58	772,20
----------	-------	----	---------------------------	------	--------

Descrição Adicional:

AMIDO DE MILHO – pct de 500 g.

0000/014	395,00	PAC	ARROZ, TIPO I, POLIDO, PACOTE DE 5 KG	16,26	6.422,70
----------	--------	-----	---------------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

ARROZ POLIDO, TIPO 1 - Classe longo fino, embalagens de 5 kg.

0000/015	64,00	PAC	AVEIA EM FLOCOS	8,81	563,84
----------	-------	-----	-----------------	------	--------

Descrição Adicional:

AVEIA EM FLOCOS FINOS - 300g

0000/016	6.110,00	KG	BANANA CATURRA	5,45	33.299,50
----------	----------	----	----------------	------	-----------

Descrição Adicional:

BANANA CATURRA – unidades de tamanho médio (100g), firmes, sem perfurações, sem manchas escuras, cascas lisas e limpas, kg.

0000/017	340,00	KG	BATATA DOCE	5,00	1.700,00
----------	--------	----	-------------	------	----------

Descrição Adicional:

BATATA DOCE - unidades de tamanho médio, firmes, sem brotamentos, cascas lisas e limpas, kg.

0000/018	1.660,00	KG	BATATA INGLESA	4,82	8.001,20
----------	----------	----	----------------	------	----------

Descrição Adicional:

BATATA INGLESA – lavada, unidades de tamanho médio, firmes, sem perfurações, rachaduras ou brotamentos, cascas lisas e limpas, kg

0000/019	1.457,00	LT	BEBIDA LÁCTEA COM IOGURTE	12,99	18.926,43
----------	----------	----	---------------------------	-------	-----------

Descrição Adicional:

BEBIDA LÁCTEA COM IOGURTE E POLPA DE FRUTA – Inspeccionada. Não serão aceitos produtos com embalagens



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/12/2025

Hora: 08:53:55

estufadas, furadas, amassadas ou em condições anormais. Sabores sortidos, em embalagens de 1lt.

0000/020	160,00	UN	BEBIDA LÁCTEA ZERO AÇÚCAR, SEM LACTOSE	4,85	776,00
----------	--------	----	--	------	--------

Descrição Adicional:
Sabor morango, 170ml

0000/021	395,00	KG	BETERRABA TIPO 1	4,97	1.963,15
----------	--------	----	------------------	------	----------

Descrição Adicional:
BETERRABA – tipo 1, tamanho médio, firmes (sem ceder a pressão dos dedos), sem ramas, sem rachaduras ou perfurações, cascas lisas e limpas, kg.

0000/022	100,00	UN	BOLACHA AGUA E SAL. 400GRAMAS	5,63	563,00
----------	--------	----	-------------------------------	------	--------

Descrição Adicional:
BOLACHA ÁGUA E SAL - De boa qualidade, inteira, em embalagens de 400 g

0000/023	100,00	PAC	BOLACHA DOCE - TIPO MARIA	5,46	546,00
----------	--------	-----	---------------------------	------	--------

Descrição Adicional:
BOLACHA DOCE - de boa qualidade, inteira, tipo MARIA, embalagens de 400g

0000/024	100,00	PAC	BOLACHA DOCE TIPO LEITE	5,49	549,00
----------	--------	-----	-------------------------	------	--------

Descrição Adicional:
BOLACHA DOCE - de boa qualidade, inteira, tipo LEITE, embalagens de 400g

0000/025	100,00	PAC	BOLACHA DOCE TIPO MAISENA	5,43	543,00
----------	--------	-----	---------------------------	------	--------

Descrição Adicional:
BOLACHA DOCE - de boa qualidade, inteira, tipo MAIZENA, embalagens de 400g

0000/026	600,00	UN	BOLO INDIVIDUAL TIPO CUKCAPE	7,90	4.740,00
----------	--------	----	------------------------------	------	----------

Descrição Adicional:
BOLO INDIVIDUAL- Tipo cupcake, 50g, bolo de cenoura com cobertura de chocolate, forminha de papel apropriado e embalado com filme plástico

0000/027	165,00	UN	BROCOLIS	6,75	1.113,75
----------	--------	----	----------	------	----------

Descrição Adicional:
BRÓCOLIS – molhos de tamanho médio (peso médio 500g), não devem estar murchos, amarelados ou escurecidos. Unidade.

0000/028	187,00	UN	CACAU EM Pó	16,56	3.096,72
----------	--------	----	-------------	-------	----------

Descrição Adicional:
CACAU EM PÓ 100% - em embalagens de 200 gr.

0000/029	29,00	UN	CAFÉ SOLÚVEL EM PÓ, VIDRO DE 200 GR	26,96	781,84
----------	-------	----	-------------------------------------	-------	--------

Descrição Adicional:
CAFÉ SOLÚVEL - vidro de 200g

0000/030	23,00	UN	CANELA EM CASCA-pote com 12 gr	4,41	101,43
----------	-------	----	--------------------------------	------	--------

Descrição Adicional:
CANELA EM CASCA – pote com 12 g

0000/031	5,00	UN	CANELA EM PÓ-em potes de 23 gr cada	4,73	23,65
----------	------	----	-------------------------------------	------	-------

Descrição Adicional:
CANELA EM PÓ – pote de 23 g.



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/12/2025

Hora: 08:53:55

0000/032	155,00	KG	CARNE BOVINA COM OSSO PARA SOPA	31,47	4.877,85
Descrição Adicional: CARNE BOVINA COM OSSO PARA SOPA - kg, do dia, sem gordura aparente, não deve ser congelada, sem manchas esverdeadas.					
0000/033	1.195,00	KG	CARNE BOVINA DE PANELA SEM OSSO FRESCA DO DIA	37,25	44.513,75
Descrição Adicional: CARNE BOVINA DE PANELA – de qualidade, sem ossos, sem gorduras aparente, do dia, resfriada, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios nem amolecida e nem pegajosa, sem manchas esverdeadas, kg.					
0000/034	1.770,00	KG	CARNE BOVINA MOIDA, DE 2 SEGUNDA, FRESCA	33,25	58.852,50
Descrição Adicional: CARNE BOVINA MOÍDA DE 2° - fresca e magra, do dia, não deve ser congelada. Embalagens de polietileno atóxico contendo 01 kg, próprias para congelamento, sem acúmulo de líquidos em seu interior. Kg.					
0000/035	500,00	KG	CARNE SUÍNA SEM OSSO	24,65	12.325,00
Descrição Adicional: CARNE SUÍNA – sem ossos, de boa qualidade, cortada em pedaços de aproximadamente 100g, limpa, sem gorduras, resfriada (não deve ser congelada), com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; nem amolecida e nem pegajosa, sem manchas esverdeadas. Em condições sanitárias adequadas, kg.					
0000/036	706,00	KG	CEBOLA	3,43	2.421,58
Descrição Adicional: CEBOLA – in natura, sem folhas, sem ferimentos ou defeitos, tenras, sem terra aderida a superfície, em boas condições de consumo, kg.					
0000/037	397,00	KG	CENOURA	4,12	1.635,64
Descrição Adicional: CENOURA – unidades de tamanho médio, cascas lisas e limpas, não deve apresentar perfurações ou rachaduras.Boas condições de consumo, cor e aspecto característicos, kg.					
0000/038	130,00	KG	CHUCHU	5,00	650,00
Descrição Adicional: CHUCHU – in natura, tamanho e coloração uniforme, polpa firme, livre de sujidades, rachaduras, brotamentos, parasitas, larvas, resíduos de fertilizantes acondicionadas em sacos de polietileno, transparentes, atóxicos e intacto, kg.					
0000/039	10,00	PAC	COCO RALADO	8,23	82,30
Descrição Adicional: sem adição de açúcar, pacote de 100 gramas					
0000/040	29,00	PAC	COLORÍFICO	3,19	92,51
Descrição Adicional: COLORÍFICO – preparado com matérias primas de boa qualidade e não deverá apresentar cheiro acre ou rançoso. Não poderá conter substâncias estranhas à sua composição normal, exceto as previstas em Norma, em pó fino, embalagem de 100g.					
0000/041	20,00	KG	COUVE CHINESA	6,18	123,60
Descrição Adicional: COUVE CHINESA – hortaliça de folhas enoveladas, tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico,kg.					



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/12/2025

Hora: 08:53:55

0000/042	103,00	KG	COUVE FLOR	7,37	759,11
Descrição Adicional: COUVE FLOR – em condições ideais de consumo, peso médio da unidade 1 kg, a unidade.					
0000/043	15,00	POT	CRAVO	5,09	76,35
Descrição Adicional: CRAVO DA ÍNDIA – pote com peso líquido 13g.					
0000/044	603,00	UN	CREME DE LEITE- NATA 300 GRAMAS	7,56	4.558,68
Descrição Adicional: CREME DE LEITE – NATA - 100% de origem animal, inspecionado. Não serão aceitos produtos com embalagens estufadas, furadas, amassadas ou em condições anormais. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade de produto. pote, 300 g.					
0000/045	20,00	UN	ERVILHA CONGELADA EMBALAGEM DE KG	30,91	618,20
Descrição Adicional: ERVILHA CONGELADA FRESCA - embalagem de kg					
0000/046	5,00	UN	ESSÊNCIA DE BAUNILHA	8,89	44,45
Descrição Adicional: Embalagem de 30ml					
0000/047	14,00	UN	EXTRATO DE TOMATE, 850 GR	13,96	195,44
Descrição Adicional: EXTRATO DE TOMATE – lata 850 g.					
0000/048	60,00	UN	FARINHA DE AVEIA 300 GR	8,98	538,80
Descrição Adicional: FARINHA DE AVEIA - 300g					
0000/049	12,00	PAC	FARINHA DE MANDIOCA BRANCA	4,56	54,72
Descrição Adicional: FARINHA DE MANDIOCA BRANCA - embalagem de 500g					
0000/050	350,00	UN	FARINHA DE MILHO PRÉ COZIDA	6,43	2.250,50
Descrição Adicional: FARINHA DE MILHO PRÉ-COZIDA – para polenta, tipo1, média, em embalagens de 1 kg.					
0000/051	20,00	UN	FARINHA DE ROSCA	9,31	186,20
Descrição Adicional: Embalagens de 500gramas					
0000/052	20,00	UN	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL, TIPO I, PACOTE DE 5 KG	17,21	344,20
Descrição Adicional: FARINHA DE TRIGO – especial, de boa qualidade, cor e odor característico, em embalagens de 5 kg.					
0000/053	16,00	KG	FARINHA INTEGRAL	7,48	119,68
Descrição Adicional: FARINHA DE TRIGO INTEGRAL - 1kg					
0000/054	160,00	UN	FÉCULA DE MANDIOCA HIDRATADA	7,79	1.246,40



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/12/2025

Hora: 08:53:55

Descrição Adicional:

FÉCULA DE MANDIOCA HIDRATADA (massa para tapioca) - 500g

0000/055	629,00	KG	FEIJÃO PRETO TIPO 1-pacotes de 1 kg	4,83	3.038,07
----------	--------	----	-------------------------------------	------	----------

Descrição Adicional:

FEIJÃO PRETO TIPO 1 – pacotes de 1 kg.

0000/056	28,00	UN	FERMENTO EM PÓ QUIMICO 100 G	3,41	95,48
----------	-------	----	------------------------------	------	-------

Descrição Adicional:

FERMENTO EM Pó (químico) – de boa qualidade, para bolos, embalagens de 100 g.

0000/057	4,00	UN	FERMENTO PARA PÃO, 500 GR	27,31	109,24
----------	------	----	---------------------------	-------	--------

Descrição Adicional:

FERMENTO PARA PÃO (biológico) – 500g.

0000/058	140,00	KG	FILE DE TILAPIA	56,63	7.928,20
----------	--------	----	-----------------	-------	----------

Descrição Adicional:

FILE DE PEIXE - TILÁPIA, congelado, sem espinha, isento de toda e qualquer evidência de decomposição, em embalagens transparentes e atóxicas de 1kg, não violadas, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo.

Embalagem com dados de identificação, procedência, informações nutricionais, nº de lote, data de validade, quantidade do produto, nº do registro no SIF, SIE ou SIM com validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.

0000/059	9,00	UN	FOLHA DE LOURO, EMBALAGEM 3 G	3,09	27,81
----------	------	----	-------------------------------	------	-------

Descrição Adicional:

FOLHA DE LOURO - potes com 3 gr.

0000/060	860,00	KG	FRANGO (COXA E SOBRE COXA) CONGELADO	14,13	12.151,80
----------	--------	----	--------------------------------------	-------	-----------

Descrição Adicional:

FRANGO (coxa e sobrecoxa) CONGELADO - Embalados individualmente, sem dorso, com odor característico, sem manchas escuras, em bom estado para consumo. Kg.

0000/061	870,00	KG	FRANGO (PEITO) CONGELADO	21,40	18.618,00
----------	--------	----	--------------------------	-------	-----------

Descrição Adicional:

FRANGO (PEITO) CONGELADO - Desossado, sem pele, sem cartilagem, bem embalado, com odor característico, sem manchas escuras, em bom estado para consumo. Kg.

0000/062	355,00	POT	GELÉIA DE FRUTAS, DIVERSOS SABORES	20,19	7.167,45
----------	--------	-----	------------------------------------	-------	----------

Descrição Adicional:

GELÉIA DE FRUTA - SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR, cremoso, potes de 230g. Deve constar na embalagem: registro, data de fabricação, prazo de validade de no mínimo 6 meses a contar da data de entrega.

0000/063	280,00	KG	GOIABA	29,66	8.304,80
----------	--------	----	--------	-------	----------

Descrição Adicional:

GOIABA - kg, em condições adequadas, sem manchas escuras, batidas ou amassados.

0000/064	600,00	UN	HAMBURGUER	13,33	7.998,00
----------	--------	----	------------	-------	----------

Descrição Adicional:

HAMBURGUER - Embalado individual com filme plástico, pão de hamburquer 80g, bife de carne moída 100g, queijo, alface e tomate

0000/065	750,00	UN	HAMBURGUER COM PAO INTEGRAL	18,25	13.687,50
----------	--------	----	-----------------------------	-------	-----------

Descrição Adicional:

HAMBURGUER PÃO INTEGRAL - Embalado individual com filme plástico, pão integral 80g, bife de carne moída 100g, queijo,



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/12/2025

Hora: 08:53:55

alface e tomate

0000/066	51,00	UN	IOGURTE SEM ADIÇÃO DE AÇÚCAR	5,66	288,66
----------	-------	----	------------------------------	------	--------

Descrição Adicional:
sem lactose, bandeja com 6 unidades de 90gramas cada, bandeja com 540g

0000/067	260,00	KG	KIWI	29,00	7.540,00
----------	--------	----	------	-------	----------

Descrição Adicional:
KIWI - kg, em condições adequadas para o consumo, sem manchas, batidos ou amassados.

0000/068	30,00	UN	LEITE DE COCO TRADICIONAL, EMBALAGEM DE VIDRO COM 200ML.	6,78	203,40
----------	-------	----	--	------	--------

0000/069	75,00	PAC	LEITE EM PÓ INTEGRAL-em embalagens de 400gr	16,43	1.232,25
----------	-------	-----	---	-------	----------

Descrição Adicional:
LEITE EM PÓ INTEGRAL – embalagem aluminizada, com identificação dos ingredientes, informações nutricionais, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 06 meses a contar da data de entrega em embalagens de 400g.

0000/070	500,00	UN	LEITE INTEGRAL 1LT	4,28	2.140,00
----------	--------	----	--------------------	------	----------

Descrição Adicional:
LEITE UHT INTEGRAL – caixa de 1lt.

0000/071	490,00	UN	LEITE ZERO LACTOSE	5,41	2.650,90
----------	--------	----	--------------------	------	----------

Descrição Adicional:
embalagem de 1 litro, leite UHT integral para dietas com restrição de lactose

0000/072	550,00	UN	LENTILHA TIPO1, EMBALAGEM 500 G	5,79	3.184,50
----------	--------	----	---------------------------------	------	----------

Descrição Adicional:
LENTILHA – tipo 1, de boa qualidade, embalagem de 500g.

0000/073	3.255,00	KG	MAÇÃ	12,77	41.566,35
----------	----------	----	------	-------	-----------

Descrição Adicional:
MAÇÃ – em estado de maturação adequado, peso médio de 100 g, aptos p/ consumo. Kg.

0000/074	1.630,00	KG	MAMÃO	8,30	13.529,00
----------	----------	----	-------	------	-----------

Descrição Adicional:
MAMÃO – kg, em estado de maturação adequada, apta p/ consumo.

0000/075	635,00	KG	MANDIOCA	8,99	5.708,65
----------	--------	----	----------	------	----------

Descrição Adicional:
MANDIOCA – tipo 1 descascada, congelada, embalagem de polietileno atóxico com 1 kg. Embalagens hermeticamente fechadas com rótulo de identificação contendo data de fabricação e validade, peso, identificação do fornecedor. sem casca, em boas condições de consumo, embalado a vácuo kg.

0000/076	220,00	KG	MANGA KG	6,00	1.320,00
----------	--------	----	----------	------	----------

Descrição Adicional:
MANGA - kg, em condições adequadas, sem manchas escuras, batidas ou amassados.

0000/077	18,00	UN	MANJERONA, POTE 5 G	3,19	57,42
----------	-------	----	---------------------	------	-------

Descrição Adicional:
MANJERONA - pote com peso líquido 5g.



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/12/2025

Hora: 08:53:55

0000/078	50,00	UN	MARGARINA SEM SAL, 500 GRAMAS	8,08	404,00
Descrição Adicional: MARGARINA – sem sal, em potes de 500 g.					
0000/079	86,00	PAC	MASSA COM OVOS PARA MACARRONADA TIPO CONCHINHA	3,98	342,28
Descrição Adicional: MASSA C/ OVOS - para macarronada, tipo conchinha, inteira, em bom aspecto, embalagens de 500g.					
0000/080	680,00	UN	MASSA COM OVOS PARA MACARRONADA TIPO PENNE/PENA	3,58	2.434,40
Descrição Adicional: MASSA C/ OVOS - para macarronada, tipo penne/pena, inteira, em bom aspecto, embalagens de 500g.					
0000/081	385,00	UN	MASSA COM OVOS PARA MACARRONADA, TIPO ESPAGUETE	3,74	1.439,90
Descrição Adicional: MASSA C/ OVOS - para macarronada, tipo espagete/furadinho, inteira, em bom aspecto, embalagens de 500g.					
0000/082	805,00	UN	MASSA COM OVOS PARA MACARRONADA, TIPO PARAFUSO	9,69	7.800,45
Descrição Adicional: MASSA C/ OVOS – para macarronada, tipo parafuso, inteiros, em bom aspecto, embalagens de 500g.					
0000/083	511,00	PAC	MASSA COM OVOS PARA SOPA	5,03	2.570,33
Descrição Adicional: MASSA C/OVOS – para sopa, tipo cabelo de anjo, embalagens de 500g.					
0000/084	80,00	UN	MASSA LETRINHAS	5,66	452,80
Descrição Adicional: Para sopa, de boa qualidade, inteira, em bom aspecto, embalagens de 500gramas					
0000/085	44,00	UN	MASSA PARA LASANHA EM ROLO	27,65	1.216,60
Descrição Adicional: MASSA PARA LASANHA EM ROLO - Embalagem com 2kg, de boa qualidade					
0000/086	117,00	POT	MELADO COLONIAL, POTE DE 400 GR	15,49	1.812,33
Descrição Adicional: MELADO COLONIAL – inspecionado, fresco. Embalagem de 400 g.					
0000/087	1.100,00	KG	MELANCIA	3,03	3.333,00
Descrição Adicional: MELANCIA - kg, em condições adequadas para consumo.					
0000/088	340,00	KG	MELÃO	6,16	2.094,40
Descrição Adicional: MELÃO - kg, em condições adequadas, sem manchas escuras, batidas ou amassados.					
0000/089	20,00	PAC	MILHO PARA PIPOCA TIPO 1 500 GRAMAS	3,09	61,80
Descrição Adicional: MILHO PARA PIPOCA - Tipo 1, 500g					



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/12/2025

Hora: 08:53:55

0000/090	30,00	KG	MILHO VERDE, KG	30,86	925,80
Descrição Adicional: MILHO VERDE EM GRÃOS CONGELADO - embalagem de 1kg					
0000/091	505,00	KG	MORANGUINHO	35,50	17.927,50
Descrição Adicional: MORANGO - fruta sem sujidades, em condições de consumo adequadas, kg.					
0000/092	229,00	KG	MORTADELA FATIADA EM CONDIÇÕES SANITÁRIAS IDEAIS	11,63	2.663,27
Descrição Adicional: MORTADELA – fatiada, sem cubos de gordura, em condições sanitárias ideais, kg					
0000/093	391,00	UN	OLEO DE SOJA REFINADO DE 900ML.	9,26	3.620,66
Descrição Adicional: ÓLEO DE SOJA REFINADO – 900 ml.					
0000/094	52,00	UN	ORÉGANO, 50 GR	5,49	285,48
Descrição Adicional: ORÉGANO - peso líquido 50g.					
0000/095	633,00	DZ	OVOS	9,72	6.152,76
Descrição Adicional: OVOS – casca lisa, embalagem em dúzias, em caixa de papelão. Os ovos deverão estar limpos e não trincados.					
0000/096	763,00	KG	PÃO CACETINHO	17,49	13.344,87
Descrição Adicional: PÃO CACETINHO – Do dia, peso médio de 50 g a unidade, crescidos e assados, kg					
0000/097	511,00	KG	PAO DE CACHORRO QUENTE	19,30	9.862,30
Descrição Adicional: PÃO DE CACHORRO QUENTE - Do dia, peso médio de 70 g a unidade, crescidos e assados, kg					
0000/098	310,00	KG	PAO DE HAMBURGUER	21,76	6.745,60
Descrição Adicional: PÃO DE HAMBURGUER INTEGRAL – Do dia, peso médio de 70 g a unidade, crescidos e assados, kg					
0000/099	405,00	KG	PASTEL ASSADO , PESO MEDIO 50G.	55,66	22.542,30
Descrição Adicional: PASTEL ASSADO - bem assado em embalagens de plástico transparente, resistente, com garantia de higiene e consistência adequada. Recheio de frango ou carne, peso médio da unidade 50g, kg					
0000/100	470,00	KG	PERA	14,18	6.664,60
Descrição Adicional: PERA - kg, em condições adequadas, sem manchas escuras, batidas ou amassados.					
0000/101	285,00	KG	PÊSSEGO	9,33	2.659,05
Descrição Adicional: PÊSSEGO - kg, em condições adequadas, sem manchas escuras, batidas ou amassados.					
0000/102	50,00	KG	POLVILHO AZEDO, EMBALAGEM 1 KG	9,66	483,00



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/12/2025

Hora: 08:53:55

0000/103	750,00	KG	REPOLHO	3,97	2.977,50
----------	--------	----	---------	------	----------

Descrição Adicional:

REPOLHO – hortaliça de folhas enoveladas, tamanho médio, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico,kg.

0000/104	30,00	KG	REPOLHO ROXO	6,37	191,10
----------	-------	----	--------------	------	--------

Descrição Adicional:

REPOLHO ROXO – hortaliça de folhas enoveladas, tamanho grande, com características íntegras e de primeira qualidade; fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico, kg.

0000/105	375,00	UN	RUCULA	4,20	1.575,00
----------	--------	----	--------	------	----------

Descrição Adicional:

RÚCULA – em condições adequadas de consumo, com folhas espessas, tenras, longas, verdes, com coloração e tamanhos uniformes e típicos da variedade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente, maço.

0000/106	50,00	PAC	SAGU	5,81	290,50
----------	-------	-----	------	------	--------

Descrição Adicional:

SAGU – classe pérola, tipo 1, embalagens de 500 g cada.

0000/107	132,00	KG	SAL IODADO - 1KG	2,59	341,88
----------	--------	----	------------------	------	--------

Descrição Adicional:

SAL IODADO – 1 kg

0000/108	335,00	KG	SALSICHÃO MISTO	22,30	7.470,50
----------	--------	----	-----------------	-------	----------

Descrição Adicional:

SALSICHÃO MISTO - sem gordura aparente, não deve ser congelado, carnes sem manchas esverdeadas, nem pegajosas, aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, kg.

0000/109	750,00	UN	SANDUICHES	6,42	4.815,00
----------	--------	----	------------	------	----------

Descrição Adicional:

SANDUICHE - pão de forma com duas fatias, alface, tomate, presunto e queijo, embalados individualmente com papel filme

0000/110	10,00	PAC	SEMENTE DE LINHAÇA	7,96	79,60
----------	-------	-----	--------------------	------	-------

Descrição Adicional:

LINHAÇA MARROM (escura) - 200g

0000/111	10,00	UN	SUCO DE UVA INTEGRAL, CONCENTRADO EMBALAGEM DE 1 LITRO	26,98	269,80
----------	-------	----	---	-------	--------

Descrição Adicional:

Suco de uva branco, garrafa de vidro de 1 litro

0000/112	260,00	UN	TEMPERO VERDE MAÇO	4,20	1.092,00
----------	--------	----	--------------------	------	----------

Descrição Adicional:

TEMPERO VERDE – maço, em condições ideais de consumo.

0000/113	757,00	KG	TOMATE	6,60	4.996,20
----------	--------	----	--------	------	----------

Descrição Adicional:

TOMATE – fruto fresco de tamanho médio, com características íntegras, de primeira qualidade, limpo, coloração uniforme, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições



INDEPENDÊNCIA
COMPRAS E LICITAÇÕES
ITENS E VALORES DE REFERÊNCIA

Impressão: 31/12/2025

Hora: 08:53:55

adequadas para o consumo, isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Não deve apresentar quaisquer lesões de origem física, mecânica ou biológica. Podendo ser orgânico,kg.

0000/114	150,00	KG	UVA FRUTA	14,50	2.175,00
----------	--------	----	-----------	-------	----------

Descrição Adicional:

UVA - de ótima qualidade, cachos inteiros, sem manchas, nem amassados, kg

0000/115	30,00	UN	UVA PASSA BRANCA	8,15	244,50
----------	-------	----	------------------	------	--------

Descrição Adicional:

UVA PASSA BRANCA - 100G

0000/116	30,00	UN	UVA PASSA PRETA	12,13	363,90
----------	-------	----	-----------------	-------	--------

Descrição Adicional:

UVA PASSA PRETA - 200G

0000/117	55,00	KG	VAGEM	14,33	788,15
----------	-------	----	-------	-------	--------

Descrição Adicional:

VAGEM - em condições adequadas para o consumo, com vagens tenras, inteiras, sem rachaduras ou manchas escuras, kg

0000/118	110,00	UN	VINAGRE DE MACA 750 ML	5,16	567,60
----------	--------	----	------------------------	------	--------

Descrição Adicional:

VINAGRE DE MAÇÃ – garrafa 750 ml

Total Geral: 549.473,91